¹⁷ Bukti Sejarah menunjukkan Malik belajar dari Hanafi, Malik mengajar Syafi’i, sedangkan imam Syafi’i tidak diragukan lagi melakukan transfer ilmu kepada muridnya, Ibnu Hanbal dalam halaqahnya di Irak. *Ibid.*, 21.

¹⁸ *Ibid.*, 22.

Nu'man ibn Tsabit, dikenal sebagai imam Abu Hanifah, lahir pada tahun 80 H/699 M di Kufah (Irak) dan meninggal delapan belas tahun setelah Abasiyah berkuasa. Ia memiliki kekuatan nalar yang luar biasa dan merumuskan sebuah teori yang disebut *istihsan* atau pilihan hukum yang menunjukkan kelonggaran atas analogi yang ketat demi kepentingan umum.

Dengan keterangan di atas maka dapat disimpulkan bahwa dasar mazhab Maliki dalam menentukan hukum adalah :

- a. Al-Qur'an
- b. Sunnah
- c. *Ijma'* ahli Madinah
- d. Qiyas
- e. Masalah Mursalah

3. Imam Syafi'i [767-820 M]

Muhammad bin Idris al-Syafi'i, yang dikenal sebagai Imam Syafi'i adalah murid Malik. Ia lahir di kota Ghaza Palestina pada tahun 150 H / 767 M bahkan sejak usia muda sudah menunjukkan bakat. Ketika masih kecil ia dibawa oleh ibunya ke Makkah dan di kota ini ia belajar hadis dan pengetahuan agama lainnya, kemudian ia ke Madinah belajar dengan Imam Malik, sesudah itu ia pindah ke Kufah dan selalu berdiskusi dengan sahabatnya Abu Hanifah.

Dalam mengistimbatkan hukum imam Syafi'i mendasarkan pada hirarki sebagai berikut:

- a. Al-Qur'an
- b. Hadis
- c. Ijma'
- d. Qiyas

4. Imam Hanbali [780-855 M]

Abu Abdillah Ahmad ibn Hambal, yang dikenal sebagai imam Ahmad bin Hambal, lahir di Bagdad pada tahun 164 H / 780 M. Reputasinya sebagai ahli hadis dan teologi lebih besar dari pada sebagai ahli hukum. Ia amat ketat memegang hadis nabi dan penginterpretasiannya secara literal. Tidak seperti imam-imam yang lain, ia membolehkan doktrin *ijma'* dan *qias* secara amat terbatas. Ia sama sekali tidak menerima pemikiran manusia sebagai sumber hukum, hanya wahyu ilahi dalam Al-Qur'an dan Sunnahlah yang berwenang sumber hukum. Di antara fatwa yang menunjukkan kehati-hatian beliau adalah bahwa ia mengatakan tidak pernah makan buah semangka karena tidak menjumpai teladan Nabi dalam masalah ini. *Musnad* adalah karya yang terkenal yang memuat lebih dari 40.000 hadis.²⁶

Inilah empat aliran hukum Sunni yang sampai sekarang masih hidup. Ada beberapa aliran hukum yang lain seperti Al-Auzai (wafat 157 H/774 M), Dawud al-Zahiri (wafat 270 H/884 M), dan Al-Thabari (wafat 301 H/923 M). Aliran Dawud Al-Zahiri hanya mengenai arti literal (*zahir*) Al-Qur'an dan Sunnah. Aliran ini beranggapan bahwa menentang agama tidak hanya karena menggunakan kebebasan penggunaan pendapat pribadi yang sangat